
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37029

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 luglio 2016, n. 1153
Approvazione schema di “Accordo di adesione” finalizzato all’implementazione strategica dell’Area 
Logistica Integrata (ALI) del Sistema Pugliese-Lucano.

L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, avv. Giovanni GIANNINI, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Logistica e Grandi Progetti e confermata dal Dirigente della Sezione Pianificazione e Programmazione 
delle Infrastrutture per la Mobilità, riferisce quanto segue.

Premesso che:
- con Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014 è stato approvato 

l’Accordo di Partenariato con l’Italia;
- con Decisione della Commissione Europea C(2015) 5451 del 29 luglio 2015 è stato approvato il PON 

Infrastrutture e Reti 2014-2020, previsto nell’ambito dell’Accordo di Partenariato per gli interventi 
infrastrutturali nelle Regioni italiane in ritardo di sviluppo (tra le quali è ricompresa la Regione Puglia);

- secondo quanto stabilito nell’Accordo di Partenariato, con riferimento agli interventi per il sistema logistico-
portuale, la programmazione dovrà avvenire per “Aree Logistiche Integrate”, che devono includere: 
un sistema portuale, eventuali retroporti, interporti o piattaforme logistiche correlate a tale sistema, le 
connessioni rispettive ai corridoi multimodali della rete europea dì trasporto. In conseguenza di ciò, la 
candidatura, la gestione e la sorveglianza degli interventi, di comune accordo con l’Autorità di Gestione 
incardinata nel Ministero, non avverranno sulla base di singole proposte degli Enti Beneficiari o delle 
Regioni, ma in una logica integrata di ampio respiro, al fine di garantire una govemance coordinata, evitare 
sovrapposizioni, assicurare un legame stretto con il territorio ed i distretti produttivi, nella logica del “fare 
sistema”.

Considerato che:
- con l’art. 29 del 0.1. 11 settembre 2014 n. 133, convertito ln legge 11 novembre 2014 n. 164 e ss.mm.

ii. è stato disposta l’adozione del Piano Strategico Nazionale della Portualità e della Logistica (PSNPL), al 
fine di “migliorare la competitività del sistema portuale e logistico, di agevolare la crescita dei traffici e 
delle merci e delle persone e la promozione dell’intermodalità nel traffico merci, anche in relazione alla 
razionalizzazione, al riassetto ed all’accorpamento delle Autorità Portuali esistenti”;

- Il Piano Strategico Nazionale della Portualità e della Logistica è stato approvato in via definitiva con Decreto 
del Presidente dei Consiglio dei Ministri del 6 agosto 2015;

- tra gli obiettivi individuati, è prevista I’Attualizzazione della governance del Sistema Mare”, con la quale si 
intende sviluppare un nuovo modello di governance per i porti di rilevanza nazionale ed internazionale, con 
l’istituzione di Autorità di Sistema Portuale; 

- con Decreto Legislativo del 19 gennaio 2016 di “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 
disciplina concernente le Autorità Portuali di cui a legge 28 gennaio 1994 n. 84” è stata istituita, tra le altre, 
l’Autorità di Sistema Portuale del mare Adriatico meridionale.

Considerato altresì che:
- con Atto costitutivo rep. n. 6606, racc. n. 4736, reg. 24.02.2012, le Autorità Portuali della Regione Puglia 

(Taranto, Brindisi e bari) hanno costituito l’Associazione dei porti pugliesi denominala “APP Apylian Ports”, 
“nell’ambito della condivisa prospettiva di integrazione dei porti pugliesi al fine di promuovere una comune 
strategia di sviluppo economico e sociale del territorio”, con l’obiettivo di mettere a fattor comune - in 
attuazione delle linee di indirizzo delle politiche regionali in materia di mobilità e trasporti finalizzate 
all’implementazione dello sviluppo socio-economico del territorio pugliese — i punti di forza di ciascuna 
realtà portuale ed affrontare e risolvere in modo sinergico i punti di debolezza dello stesso.

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 598 del 26 aprile 2016, la Regione Puglia ha approvato il Piano 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637030

Attuativo 2015-2019 del Piano Regionale dei Trasporti, con l’obiettivo di valorizzare il ruolo di Piattaforma 
Logistica nel Mediterraneo, mediante il potenziamento dei collegamenti con gli elementi della rete TEN-T, 
programmando il riammodernamento e la riqualificazione delle infrastrutture marittime, ferroviarie e 
stradali strettamente collegate alle strutture regionali della logistica. In particolare, la competitività del 
sistema portuale regionale nello spazio Euro-Mediterraneo è legata al rafforzamento di tutte le possibili 
sinergie operative di rete tra porti e nodi principali e, a livello locale, delle aggregazioni in subsistemi 
territoriali portuali integrati attorno ai porti principali, finalizzate a sfruttare pienamente le specifiche 
potenzialità superando approcci di tipo monopolistico o, viceversa; localistico.

- con Accordo ex art. 15 L.241/1990 sottoscritto in data 2 dicembre 2015, le Autorità Portuali di Bari, Brindisi, 
Manfredonia e Taranto si sono impegnate a collaborare per la costituzione del Sistema Portuale e Logistico 
Pugliese, con attività in linea con le strategie definite per il Piano Strategico Nazionale della Portualità e 
della Logistica;

- con Decisione della Commissione Europea C(2015) 5854 dei 13 agosto 2015 è stato adottato il POR Puglia 
FESR-FSE 2014-2020.

Atteso che:
- il Piano Strategico Nazionale della Portualità e della Logistica identifica, nelle Regioni in ritardo di sviluppo 

(quali la Puglia), le Aree Logistiche Integrate, nel duplice ruolo di interlocutore di qualità del sistema e 
soggetto titolato alla promozione di interventi integrati di sviluppo, attuabili anche attraverso meccanismi 
di cofinanziamento sui fondi strutturali;

- l’Area Logistica Integrata del Sistema Pugliese-Lucano è costituita dall’area infrastrutturale e produttiva 
interessata dalle Autorità Portuali di Bari, Taranto, Brindisi e Manfredonia e dai territori pugliesi e lucani ad 
esse sottesi. Gli attori istituzionali coinvolti sono:
- Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 
-  Agenzia per la Coesione Territoriale
- Regione Puglia
- Regione Basilicata
- Autorità Portuale di Bari - Autorità Portuale di Taranto - Autorità Portuale di Brindisi
- Autorità Portuale di Manfredonia
- RFI — Rete Ferroviaria Italiana

-  è indispensabile attivare nuove modalità di coinvolgimento degli operatori e di interazione con il territorio, 
per massimizzare i benefici di uno sviluppo coordinato tra sistema. portuale, interportuale, settori produttivi 
ed altre attività correlate alla logistica, superando logiche passate di intervento legate solo ai singoli progetti, 
senza una visione di sistema in funzione del valore che esso crea per il territorio;

- in tale ottica, al fine di garantire una governance completa e strutturata, l’efficienza delle risorse e 
l’identificazione delle priorità di investimento per l’implementazione strategica dell’Area Logistica Integrata 
del—Sistema Pugliese-Lucano, i sopra citati attori istituzionali coinvolti hanno messo a punto uno specifico 
schema di “Accordo di adesione”.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare lo schema di Accordo 
di adesione” finalizzato all’implementazione strategica dell’Area Logistica Integrata del Sistema Pugliese-
Lucano, in analogia a quanto formato dall’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241, che attribuisce alle Pubbliche 
Amministrazioni la facoltà di concludere accordi tra loro per lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune, allargata anche ai titolari delle infrastrutture di trasporto strategiche per il territorio.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SS, MM. II E AL D. LGS. 118/2011
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37031

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. 7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, Avv. Giovanni 
Giannini;

- vista la sottoscrizione posta in calce ai presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Logistica e Grandi 
Progetti e dal Dirigente della Sezione Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità, 
che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di fare propria la relazione dell’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, che qui si intende integralmente 
riportata;

2. di approvare lo schema di “Accordo di adesione”, allegato al presente provvedimento a farne parte 
integrante, finalizzato all’implementazione strategica dell’Area Logistica Integrata del Sistema Pugliese-
Lucano, tra Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, Agenzia per la Coesione Territoriale, Regione Puglia, 
Regione Basilicata, Autorità Portuale di Bari, Autorità Portuale di Taranto, Autorità Portuale di Brindisi, 
Autorità Portuale di Manfredonia, Rete Ferroviaria Italiana RFI.,

3. di autorizzare l’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici alla sottoscrizione del citato “Accordo di adesione”;

4. di dare mandato al Dirigente della Sezione Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la 
Mobilità di provvedere, ad avvenuta sottoscrizione dell’accordo, a tutti i conseguenti adempimene

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637032



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37033



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637034



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37035



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37037



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637038



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37039



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637040



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37041



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637042



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37043



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637044



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37045



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-201637046



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 9-8-2016 37047


